

Số: 05/2020/CBTT-MCC

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau
thuế BCTC kiểm toán năm nay
so với năm trước

Bình Dương, ngày 27 tháng 03 năm 2020

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: CTCP GẠCH NGÓI CAO CẤP
- Mã chứng khoán: MCC
- Địa chỉ trụ sở chính: 246 KP.Cây Chàm, P.Thạnh Phước, TX.Tân Uyên, tỉnh Bình Dương
- Nội dung của thông tin công bố:**

Giải trình chênh lệch các chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh năm nay so với năm trước :

Chỉ tiêu	Báo cáo tài chính kiểm toán			
	Năm nay	Năm trước	Năm nay so năm trước	
			Chênh lệch	%
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	90.623.414.337	88.811.414.218	1.812.000.119	2,0%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	-
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	90.623.414.337	88.811.414.218	1.812.000.119	2,0%
4. Giá vốn hàng bán	73.857.497.549	75.138.834.058	(1.281.336.509)	-1,7%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	16.765.916.788	13.672.580.160	3.093.336.628	22,6%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	2.813.714	2.035.292	778.422	38,2%
7. Chi phí tài chính	122.164.385	16.286.400	105.877.985	650,1%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	122.164.385	16.286.400	105.877.985	650,1%
8. Chi phí bán hàng	3.280.343.088	2.717.140.286	563.202.802	20,7%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.296.469.139	4.676.862.930	619.606.209	13,2%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	8.069.753.890	6.264.325.836	1.805.428.054	28,8%
11. Thu nhập khác	66.579.016	25.471.425	41.107.591	161,4%
12. Chi phí khác	-	139.251.133	(139.251.133)	-100,0%
13. Lợi nhuận khác	66.579.016	(113.779.708)	180.358.724	-158,5%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	8.136.332.906	6.150.546.128	1.985.786.778	32,3%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.499.059.237	1.214.516.681	284.542.556	23,4%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	128.207.344	35.592.544	92.614.800	260,2%
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	6.509.066.325	4.900.436.903	1.608.629.422	32,8%

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2019 so với 2018 tăng 1,608 tỷ tương ứng tăng 32,8% do một số lý do chủ yếu như sau:

- Về tổng doanh thu thì năm tăng 2% so với năm trước, chủ yếu là tăng doanh thu đất sét do tăng sản lượng khai thác và tăng doanh thu bán đá xây dựng tại chi nhánh Bình Phước.
- Về giá vốn hàng bán: Năm nay giảm so với năm trước 1,7% chủ yếu giảm giá thành đá xây dựng do năm nay Chi nhánh Bình Phước đi vào hoạt động ổn định.
- ⇒ Do doanh thu tăng trong khi giá vốn giảm dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 3,09 tỷ so với cùng kỳ, tương ứng tăng 22,6%.
- + Chi phí bán hàng tăng chủ yếu tăng chi phí thuê xe xúc đá bán cho khách hàng
- + Chi phí quản lý tăng chủ yếu tăng chi phí trợ cấp thôi việc cho người lao động.
- ⇒ Từ những lý do trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế năm nay so với năm trước tăng 1,608 tỷ đồng tương ứng tăng 32,8%.

Địa chỉ Website đăng tải nội dung CBTT: gachngoicaocap.com

Trân trọng kính chào !

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu



HỨA NGỌC CHÍNH